
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 576/C7/655/681

Data: 17.03.2017

I. Prin contestaţia fără număr de înregistrare la emitent și nedatată,
înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.
8093/09.03.2017,  formulată  de  către  S.C.  ERAOS  S.A.,  cu  sediul  în
comuna Fântânele,  str.  Basarabia nr.  2, jud. Constanța,  înregistrată la
Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.  J13/3085/1994,  având  CIF  RO
6130093,  reprezentată  convențional  prin  avocat  Kamer  Tudorache,  cu
domiciliul  profesional  ales  la  sediul  profesional  S.C.A  „TUDORACHE,
ȘTEFANOVICI”, în Constanța, str. Maior Gheorghe Șonțu nr. 5, et. 2, jud.
Constanța, față de lipsa răspunsului la notificarea comunicată în data de
28.02.2017, formulată împotriva adresei  nr. 656/15.02.2017, emisă de
către ORAȘUL MURFATLAR, cu sediul în Murfatlar, Calea Dobrogei nr. 1,
jud. Constanța, cod poștal 905100, în calitate de autoritate contractantă,
în cadrul contractului de achiziție publică de lucrări nr. 6540/12.10.2015,
având ca obiect „Reabilitare și modernizare 13 străzi din satul Siminoc,
orașul  Murfatlar,  jud.  Constanța”,  se  solicită  anularea  adresei  nr.
656/15.02.2017, transmisă prin poșta electronică în data de 23.02.2017,
obligarea  autorității  contractante  la  emiterea  unui  act  prin  care  să
constate că garanţia de bună execuţie este legal și contractual constituită
prin Scrisoarea de garanţie bancară nr. 82/19.11.2016 și Amendamentul
nr. 1/26.01.2017 la această scrisoare și obligarea autorității contractante
la eliberarea sumei de 169.674,32 lei, reprezentând reţineri succesive din
facturile emise în temeiul contractului nr. 6540/12.10.2015, constituindu-
se dosarul nr. 655/2017. 

II. Prin contestaţia fără număr de înregistrare la emitent și nedatată,
înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.
8379/10.03.2017, formulată de către aceeași S.C. ERAOS S.A., împotriva
răspunsului  nr.  37/07.03.2017  la  notificarea  comunicată  în  data  de

1

 



28.02.2017,  formulată  împotriva  adresei  nr.  656/15.02.2017,  răspuns
emis de autoritatea contractantă ORAȘUL MURFATLAR în cadrul aceluiași
contract  de achiziție  publică  de lucrări  nr.  6540/12.10.2015,  având ca
obiect  „Reabilitare  și  modernizare  13  străzi  din  satul  Siminoc,  orașul
Murfatlar,  jud.  Constanța”,  se  solicită  anularea  răspunsului  nr.
37/07.03.2017, transmis prin poșta electronică în data de 08.03.2017,
anularea adresei nr. 656/15.02.2017, transmisă prin poșta electronică în
data de 23.02.2017, obligarea autorității contractante la emiterea unui act
prin  care  să  constate  că  garanţia  de  bună  execuţie  este  legal  și
contractual  constituită  prin  Scrisoarea  de  garanţie  bancară  nr.
82/19.11.2016 și Amendamentul nr. 1/26.01.2017 la această scrisoare și
obligarea autorității contractante la eliberarea sumei de 169.674,32 lei,
reprezentând reţineri succesive din facturile emise în temeiul contractului
nr. 6540/12.10.2015, constituindu-se dosarul nr. 681/2017.

Având în vedere dispoziţiile art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016,
conform  cărora  contestaţiile  formulate  în  cadrul  aceleiaşi  etape  a
procedurii  de  atribuire  vor  fi  conexate  pentru  a se  pronunţa  o soluţie
unitară, Consiliul urmează să facă aplicarea acestora, conexând dosarele
nr. 655/2017 și nr. 681/2017.

CONSILIUL DECIDE:

Declină  competenţa  de  soluţionare  a  contestaţiilor  înregistrate  la
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 8093/09.03.2017
și  8379/10.03.2017, formulate  de către  S.C. ERAOS S.A.,  cu sediul  în
comuna Fântânele, str. Basarabia nr. 2, jud. Constanța, în contradictoriu
cu ORAȘUL MURFATLAR, cu sediul în Murfatlar, Calea Dobrogei nr. 1, jud.
Constanța, cod poștal 905100, în favoarea TRIBUNALULUI CONSTANȚA -
SECŢIA COMERCIALĂ ȘI CONTENCIOS ADMINISTRATIV.

Dispune  trimiterea  de  îndată  a  dosarului  către  TRIBUNALULUI
CONSTANȚA - SECŢIA COMERCIALĂ ȘI CONTENCIOS ADMINISTRATIV.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi.
Fără cale de atac.

2




